Requerimento nº 68 / 2026

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, SOLICITA ao Exmo. Sr. Hélio Lima

Aragão Filho – Prefeito Municipal, extensivo à Secretaria competente, que sejam

realizados estudos de viabilidade e, posteriormente, a disponibilização de um(a)

Professor(a) para ministrar aulas de Zumba, no Mirante do Cruzeiro, especialmente nos

horários de maior fluxo de pessoas.

Justificativa

A oferta de aulas de Zumba no local representa uma importante iniciativa de

promoção da saúde e do bem-estar, incentivando a prática regular de atividade física de

forma acessível, dinâmica e inclusiva, atendendo pessoas de diferentes faixas etárias.

Além dos benefícios físicos, como melhora do condicionamento cardiovascular e

combate ao sedentarismo, a atividade contribui para a saúde mental e para o

fortalecimento dos vínculos comunitários.

A implementação dessa ação, mediante estudos de viabilidade, permitirá a

organização adequada dos horários, estrutura necessária e disponibilidade de profissional

capacitado, garantindo segurança e qualidade na prestação do serviço. Dessa forma, o

Poder Público estará valorizando os espaços públicos e promovendo políticas preventivas

de saúde.

Diante do exposto, justifica-se a presente solicitação, por atender a uma demanda

social relevante e contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população que

frequenta o Mirante do Cruzeiro.

Sala das Sessões, 08 de janeiro de 2026

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2026-01-08T09:57:18-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404